






























































平成30年度　横浜市都筑スポーツセンター 様式14

１　総括表

(１)収入 (円、税込み）

第１四半期
決算額

第２四半期
決算額

第３四半期
決算額

第４四半期
決算額

小計 予算
予算

達成率
備考

11,418,000 8,129,000 11,276,000 7,877,000 38,700,000 38,700,000 100.0%

28,497,702 23,510,733 21,300,295 14,811,448 88,120,178 99,623,000 88.5%

利用料金収入 7,024,880 7,372,010 5,962,570 6,211,040 26,570,500 23,808,000 111.6%

利用料金収入（駐車場） 5,947,672 5,796,553 5,278,995 5,333,758 22,356,978 21,821,000 102.5%

スポーツ教室等事業収入 15,363,000 10,247,350 9,947,100 3,227,170 38,784,620 53,367,000 72.7%

文化系教室収入 0 0 60,000 0 60,000 0 -

託児事業収入 54,150 92,820 51,630 39,480 238,080 537,000 44.3%

広告業務収入 108,000 0 0 0 108,000 90,000 120.0%

その他 0 2,000 0 0 2000 0

2,407,972 2,815,751 2,883,958 2,752,617 10,860,298 12,589,000 86.3%

スポーツ教室等事業（時間外） 349,200 382,200 358,800 348,600 1,438,800 1,652,000 87.1%

飲食事業（自動販売機） 547,603 775,732 747,483 885,838 2,956,656 3,521,000 84.0%

物販事業（レンタル含む） 321,873 338,800 311,624 291,025 1,263,322 2,279,000 55.4%

利用料金収入（時間外） 729,970 659,910 605,430 543,170 2,538,480 2,758,000 92.0%

利用料金収入（駐車場）（時間外） 378,878 573,597 802,405 581,042 2,335,922 2,293,000 101.9%

その他 80,448 85,512 58,216 102,942 327,118 86,000 380.4%

30,905,674 26,326,484 24,184,253 17,564,065 98,980,476 112,212,000

(2) 支出 （円、税込み）

第１四半期
決算額

第２四半期
決算額

第３四半期
決算額

第４四半期
決算額

小計 予算
予算

達成率
備考

32,405,903 31,749,664 33,121,406 36,400,524 133,677,497 144,717,000 92.4%

人件費 11,951,113 10,548,331 13,112,274 12,256,259 47,867,977 46,258,000 103.5%

修繕費 429,732 440,834 553,521 2,903,904 4,327,991 5,400,000 80.1%

設備管理費・保安警備費 2,376,333 1,912,689 2,225,673 1,696,966 8,211,661 6,961,000 118.0%

備品購入費・消耗品費 1,651,533 806,505 667,740 284,480 3,410,258 7,053,000 48.4%

外構・植栽管理費・廃棄物処理費 183,256 586,440 271,080 181,059 1,221,835 1,178,000 103.7%

広報費・印刷製本費 771,603 828,474 1,308,388 457,120 3,365,585 4,938,000 68.2%

光熱水費・燃料費 3,385,114 5,829,200 4,002,006 3,240,338 16,456,658 19,713,000 83.5%

保険料 366,382 324,258 340,196 337,956 1,368,792 3,540,000 38.7%

使用料・賃借料 2,441,274 1,776,682 1,576,298 1,542,764 7,337,018 10,171,000 72.1%

委託料・謝金 8,599,064 8,469,566 8,807,507 8,496,412 34,372,549 33,328,000 103.1%

公租公課 10,000 0 0 4,533,366 4,543,366 4,944,000 91.9%

旅費 30,036 16,980 27,032 26,428 100,476 51,000 197.0%

会議賄い費 0 0 0 0 0 0 -

通信運搬費 61,577 90,091 88,884 118,145 358,697 308,000 116.5%

支払手数料 108,925 115,456 102,159 122,287 448,827 658,000 68.2%

会費及び負担金 39,961 0 2,000 203,040 245,001 216,000 113.4%

その他 0 4,158 36,648 0 40,806 0 -

1,961,927 1,946,478 1,367,831 1,294,746 6,570,982 6,195,000 106.1%

スポーツ教室等事業（時間外） 290,784 297,466 266,132 275,184 1,129,566 973,000 116.1%

飲食事業（自動販売機） 382,800 132,240 0 132,240 647,280 593,000 109.2%

物販事業（レンタル含む） 649,114 176,457 136,859 -52,197 910,233 1,721,000 52.9%

その他 639,229 1,340,315 964,840 939,519 3,883,903 2,908,000 133.6%

34,367,830 33,696,142 34,489,237 37,695,270 140,248,479 150,912,000

(3) 収支差額（自主事業除く） （円、税込み）

第１四半期
決算額

第２四半期
決算額

第３四半期
決算額

第４四半期
決算額

小計 予算

7,509,799 -109,931 -545,111 -13,712,076 -6,857,319 -6,394,000

項
目

①指定管理料

合計（④＋⑤）

③自主事業による収入

⑤自主事業による経費

合計（②＋③）

項　　　　目

項
　
目

項　　　　目

収支差額＝
（収入（①+②）－支出（④））

備考

収支決算書

項
　
目

④維持管理運営費用　　　（Ｂ）

項
　
目

項　　　　目

②施設運営収入　　　　　（Ａ）



平成30年度　横浜市都筑スポーツセンター 様式15

内　　　　　　　　　訳
合計金額

（円、税込み）

88,120,178

26,570,500

団体利用（体育室） 室場利用料 11,474,500

団体利用（研修室） 室場利用料 1,061,650

個人利用 トレーニング室、卓球・バドミントン利用 13,441,900

付帯設備利用料金 空調設備、音響設備使用料 592,450

時間内駐車場利用料 22,356,978

参加料 38,784,620

参加料 60,000

託児料 238,080

自販機広告収入等 108,000

過年度施設利用料 2,000

※　必要に応じて小区分を設定しても構いません。

２　指定管理・収入の部

項
　
　
　
　
目

利用料金収入

合計　　　　　　　　　　　　　（Ａ）

収支決算書

利用料金収入（駐車場）

スポーツ教室等事業収入

文化系教室収入

託児事業収入

広告業務収入

その他



平成30年度　横浜市都筑スポーツセンター 様式16

積　算　内　訳
合計金額

（円、税込み）

133,677,497

（給与・賃金） 職員給与、アルバイト賃金 34,669,077

（職員手当） 通勤手当等 8,447,265

（福利厚生費） 社会保険料、健康診断費 3,568,892

（給付費） 勤労者福祉共済掛金 30,000

（勤労者福祉共催掛金）

（退職給付引当金繰入額） 1,152,743

修繕費 自動ドア部品交換、点字ブロック設置、駐車場管制設備等 4,327,991

（駐車場に係るもの） 駐車場管制設備 34,560

（その他） 自動ドア部品交換、点字ブロック設置等 4,293,431

設備管理費 総合設備管理業務委託等 7,822,861

保安警備費 警備業務委託 388,800

備品購入費 0

消耗品費 事務・衛生用品、駐車券等 3,410,258

（駐車場に係るもの） 駐車券 1,144,800

（その他） 事務・衛生用品等 2,265,458

外構・植栽管理費 植栽・樹木管理委託 1,026,000

廃棄物処理費 ごみルート回収費用等 195,835

広報費 ぱど折込広告、タウンニュース等広告掲載等 2,253,466

印刷製本費 教室募集チラシ等印刷 1,112,119

光熱水費 電気代、ガス代、水道代 16,456,658

（電気） 10,219,555

（ガス） 3,338,646

（水道） 2,898,457

燃料費 0

保険料 施設賠償保険、スポーツ教室用傷害保険 1,368,792

（施設賠償責任保険） 46,680

（火災保険・自動車保険） 0

（その他） スポーツ教室用傷害保険 1,322,112

使用料・賃借料 教室施設利用料、トレーニングマシンリース　等 7,337,018

（市への支払） 目的外使用料 57,456

（リース料） 券売機、パソコン複合機、トレーニングマシン、ロッカー、駐車場機器 1,816,155

（その他） 教室会場使用料、各種サーバレンタル 5,463,407

委託料 集配金業務、教室指導業務　等 12,197,100

（駐車場に係るもの） 0

（その他） 現金集配金業務、教室指導業務、機器メンテナンス業務 12,197,100

謝金 教室指導謝金　等 22,175,449

公租公課費 4,543,366

（事業所税） 307,510

（消費税） 仮受消費税と仮払消費税の差額 4,225,856

（印紙税） 10,000

（その他）

旅費 交通費 100,476

会議賄い費 0

通信運搬費 電話代、インターネット通信費 358,697

支払手数料 振込手数料　等 448,827

会費及び負担金 245,001

（職員等研修費） 225,001

（その他） 神奈川県暴力追放推進センター賛助会費 20,000

事務経費本部分

その他 教室材料費、施設賠償保険充当不足費用等 40,806

収支決算書

３　指定管理・支出の部

・常勤職員 5名
・アルバイト 36名

人件費 47,867,977

項
　
　
　
　
目

合計　　　　　　　　　　　　　（Ｂ）



平成30年度　横浜市都筑スポーツセンター 様式17

内　　　　　　　　　訳
合計金額

（円、税込み）

10,860,298

スポーツ教室等事業（時間外） 参加料 1,438,800

飲食事業 自動販売機飲料等販売 2,956,656

物販事業
体育用具販売料収入（シャトル、卓球ボール他）
体育用具レンタル料収入（シューズ、ボール他）

1,263,322

利用料金収入（時間外）
体育室利用料
個人利用料

2,538,480

利用料金収入（駐車場）（時間
外）

駐車料金 2,335,922

その他

派遣指導
姿勢測定会参加料
横浜マラソンチャレンジ枠参加料
Inbody測定料
公衆電話代

327,118

※　必要に応じて小区分を設定しても構いません。

収支決算書

項
　
　
　
　
目

４　自主事業・収入の部

合計
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内　　　　　　　　　訳
合計金額

（円、税込み）

6,570,982

スポーツ教室等事業（時間外）
報償費
保険料
施設使用料

1,129,566

飲食事業 目的外使用料、電気代 647,280

物販事業
販売物販仕入
レンタル用品購入

910,233

管理費（時間外）
スタッフ賃金
光熱水費

3,374,547

管理費（駐車場）（時間外） 0

その他

派遣指導事業費、姿勢測定事業費、区体協賛助会費
スポーツレクリエーションフェスティバル事業費
プログラム開発事業経費
都筑ふれあいマラソン大会への賛助会費
横浜マラソンチャレンジ枠指導謝金

509,356

※　必要に応じて小区分を設定しても構いません。

項
　
　
　
　
目

収支決算書

５　自主事業・支出の部

合計



（様式18）

対 象 施 設 横浜市都筑スポーツセンター

対 象 期 間 平成30年４月１日　～　平成31年３月31日

指定管理者 公益財団法人横浜市体育協会

実 施 日 令和1年6月24日

点 検 方 法
１　利用状況統計の提出・内容点検：毎月
２　管理運営状況ヒアリング（令和元年６月24日）
３　巡視点検（実地調査）：ヒアリング実施日に併せて実施

講 評

１　利用統計の提出・内容点検：毎月遅滞なく作成・提出された。事故報告や修繕状況
等も逐一報告されている。

２　管理運営状況ヒアリング：自主事業の姿勢測定会を地区センターで実施するなど、
区内の他施設との連携を積極的に行っている。

３　巡視点検（実地調査）：全市的取り組みであるラグビーワールドカップ2019、東京
2020オリンピック・パラリンピックの機運醸成のため、掲示物をエントランスの見やすい
位置に掲出している。

指 摘 事 項

改 善 状 況

添 付 資 料 業務点検結果シート（別紙）

平成30年度　管理運営業務点検報告書



（様式19）

業務点検結果シート（平成30年度総括） 施設名　横浜市都筑スポーツセンター

頻度 点検項目 点検内容 点検結果

利用料金収入実績 収入実績、見込額達成状況 適正

利用者実績
開館日数、入館者数、利用層別利用数、居住
区別利用数、その他利用数

適正

会議室等稼働率 部屋別の稼働率 適正

四半期 指定管理料の支出金額、執行率 適正

ニーズ対応費執行状況（品目、数量、金額） 適正

自主事業実施状況
募集対象、事業名、開催回数、参加人員、経
費、１人あたり参加費、講師謝金、事業計画書
の自主事業計画との整合性

良好

運営体制 館長、指導員(副館長）、スタッフの勤務実績 適正

施設の管理状況
点検日時、点検状況
事業計画書どおりの適切な管理の実施（第三
者への委託状況等）

適正

修繕の実施状況 施設修繕の実施状況 適正

備品 備品（Ⅰ種）の購入・廃棄状況 適正

広聴、ニーズ把握
広聴（窓口、電話、ご意見箱、アンケート、市
コールセンターへの意見・要望等）や利用者
ニーズの把握状況と対応、掲示の有無等

適正

巡視点検 受付窓口の状況、館内の状況等 適正

年１回 利用方法 利用要綱や利用案内の内容、備付け状況等 適正

個人情報保護
個人情報保護取扱特記事項の取組状況（研修
の実施、誓約書の提出等）

適正

緊急時対策 緊急時対策マニュアルの作成・運用状況 適正

防犯・防災対策マニュアルの作成・運用状況 適正

消防計画の作成・提出状況 適正

保険 施設賠償責任保険への加入 適正

研修 職員等に対する研修の実施状況 適正

本市重要施策への
実現に向けての取組

横浜市一般廃棄物処理基本計画に沿った取
組、市内中小企業への優先発注等の取組状
況等

適正

地区センター委員会 日時、場所、出席者、議題、意見等 適正

利用者会議 日時、場所、出席者、議題、意見等 適正

事故等の発生状況 日時、発生状況、対応、再発防止策の検討 適正

損害賠償 損害賠償の発生状況 特になし

不可抗力 不可抗力発生に伴う影響 特になし

情報公開 件名、申請状況、対応状況 特になし

喫緊の対応が必要
又は特に重要な意
見、要望

すぐに対応が必要な施設に対する意見、要望 特になし

特に重要な施設の維
持管理、修繕に関す
ること

利用の制限を伴うなど、重要な施設の維持管
理、修繕に関する状況

特になし

改善指導事項

特になし

毎月

指定管理料の執行

防犯・防災対策

随時

特
筆
す
べ
き
事
項

サービス向上や経費節減等の取組事項

全市的取り組みであるラグビーワールドカップ2019、東京2020オリン
ピック・パラリンピックの機運醸成では、館内での広報を積極的に行っ
ている。また、自主事業の姿勢測定会を地区センターで実施するな
ど、区内の他施設との連携を積極的に行っている。
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